
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 043/2013)

 

     Às 10:02:28 horas do dia 05/06/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 043/2013 - 2013/041/2013 que tem por objeto Aquisição de

suprimentos de informática.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS

Lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM PARA IMPRESSORA XEROX PHASER

(original)

Data-Hora Fornecedor Proposta

27/05/2013 10:08:52:890 AUTO ADESIVOS PARANA S.A  R$ 16.300,00

04/06/2013 17:13:53:131 CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 50.000,13

04/06/2013 13:08:55:461 PAPYRUS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME  R$ 20.375,00

04/06/2013 16:22:56:019 MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA ESCRITO
E INF  R$ 25.000,00

04/06/2013 11:08:49:221 LUCAS OLIVEIRA SANTOS - ME  R$
10.000.000.000,00

21/05/2013 17:56:41:059 M.K. TRANJAN ETIQUETAS - EPP  R$ 24.450,00

04/06/2013 09:05:25:651 L8 COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 250.000,00

04/06/2013 14:38:42:539 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 61.125,00

23/05/2013 17:16:09:390 MARCOS ROBERTO DO COUTO JUNIOR - ME  R$ 100.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

28/05/2013 16:15:26:235 UNISUPRI OFFICER-COM. DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATI  R$ 38.000,00

03/06/2013 16:34:06:662 I.T. SUPRIMENTOS LTDA - EPP  R$ 30.000,00

28/05/2013 15:26:03:983 DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME  R$ 35.000,00

03/06/2013 11:42:31:487 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 40.000,00

03/06/2013 17:05:53:232 INES MARIA CRIACOES LTDA  R$ 24.000,00

03/06/2013 14:58:48:366 FLEXPRINT TECNOLOGIA E SUPRIMENTOS LTDA.EPP  R$ 26.200,00

30/05/2013 10:06:51:977 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 33.900,00



Lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS HP (originais)

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS

Lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM PARA IMPRESSORA XEROX PHASER

03/06/2013 09:24:39:722 MASTERNEW INFORMATICA LTDA - ME  R$ 36.000,00

03/06/2013 17:30:21:511 LIDER INFORMATICA EIRELI - ME  R$ 45.000,00

03/06/2013 16:18:17:223 K LINK EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 30.000,00

04/06/2013 14:38:42:539 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 22.000,00

04/06/2013 16:40:55:228 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 20.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

31/05/2013 14:07:01:927 GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.  R$ 30.000,00

28/05/2013 16:15:26:235 UNISUPRI OFFICER-COM. DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATI  R$ 52.000,00

28/05/2013 16:49:05:719 LEMAR INK FRANQUIAS LTDA - EPP  R$ 30.000,00

03/06/2013 16:34:06:662 I.T. SUPRIMENTOS LTDA - EPP  R$ 100.000,00

03/06/2013 18:41:56:922 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA
LTDA  R$ 35.000,00

28/05/2013 15:26:03:983 DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME  R$ 30.000,00

03/06/2013 11:42:31:487 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 45.000,00

04/06/2013 16:37:32:813 A C PEREIRA - INFORMATICA LTDA ME  R$ 25.000,00

03/06/2013 17:26:38:685 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA  R$ 31.704,64

03/06/2013 17:30:21:511 LIDER INFORMATICA EIRELI - ME  R$ 45.000,00

03/06/2013 16:18:17:223 K LINK EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 400.000,00

04/06/2013 14:38:42:539 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 75.000,00

04/06/2013 00:03:31:622 S.O.S. SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA-ME  R$ 44.000,00

04/06/2013 16:40:55:228 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 50.000,00

04/06/2013 11:33:10:092 LANCIN-L COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. - EPP  R$ 114.900,00

Data-Hora Fornecedor Lance

05/06/2013 10:14:39:550 M.K. TRANJAN ETIQUETAS - EPP  R$ 11.393,70

05/06/2013 10:14:13:030 AUTO ADESIVOS PARANA S.A  R$ 11.410,00

04/06/2013 13:08:55:461 PAPYRUS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME  R$ 20.375,00

04/06/2013 16:22:56:019 MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA ESCRITO
E INF  R$ 25.000,00

04/06/2013 17:13:53:131 CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 50.000,13

04/06/2013 14:38:42:539 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 61.125,00

23/05/2013 17:16:09:390 MARCOS ROBERTO DO COUTO JUNIOR - ME  R$ 100.000,00

04/06/2013 09:05:25:651 L8 COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 250.000,00

04/06/2013 11:08:49:221 LUCAS OLIVEIRA SANTOS - ME  R$
10.000.000.000,00



(original)

Lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS HP (originais)

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

Data-Hora Fornecedor Lance

05/06/2013 10:51:59:042 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 18.090,00

05/06/2013 10:51:39:515 DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME  R$ 18.099,00

05/06/2013 10:47:27:925 LIDER INFORMATICA EIRELI - ME  R$ 19.299,00

05/06/2013 10:41:33:708 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 19.900,00

04/06/2013 16:40:55:228 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 20.000,00

03/06/2013 17:05:53:232 INES MARIA CRIACOES LTDA  R$ 24.000,00

03/06/2013 14:58:48:366 FLEXPRINT TECNOLOGIA E SUPRIMENTOS LTDA.EPP  R$ 26.200,00

05/06/2013 10:53:11:508 UNISUPRI OFFICER-COM. DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATI  R$ 29.999,00

03/06/2013 16:18:17:223 K LINK EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 30.000,00

03/06/2013 16:34:06:662 I.T. SUPRIMENTOS LTDA - EPP  R$ 30.000,00

30/05/2013 10:06:51:977 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 33.900,00

03/06/2013 09:24:39:722 MASTERNEW INFORMATICA LTDA - ME  R$ 36.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

05/06/2013 11:42:42:507 LEMAR INK FRANQUIAS LTDA - EPP  R$ 19.640,00

05/06/2013 11:42:37:927 A C PEREIRA - INFORMATICA LTDA ME  R$ 19.645,00

05/06/2013 11:34:16:373 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA
LTDA  R$ 20.933,00

05/06/2013 11:33:35:797 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA  R$ 20.934,99

05/06/2013 11:28:15:324 GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.  R$ 21.149,00

05/06/2013 11:42:52:666 LANCIN-L COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. - EPP  R$ 24.699,00

05/06/2013 11:42:08:116 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 24.700,00

05/06/2013 11:36:11:698 K LINK EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA  R$ 24.795,00

05/06/2013 11:26:02:143 I.T. SUPRIMENTOS LTDA - EPP  R$ 24.884,00

05/06/2013 11:16:11:351 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 26.000,00

05/06/2013 11:28:43:662 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME  R$ 27.260,00

05/06/2013 11:20:42:022 DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME  R$ 27.268,00

05/06/2013 11:31:55:737 LIDER INFORMATICA EIRELI - ME  R$ 28.990,00

05/06/2013 11:29:40:520 S.O.S. SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA-ME  R$ 28.998,00

05/06/2013 11:28:40:653 UNISUPRI OFFICER-COM. DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATI  R$ 43.999,00



    No dia 05/06/2013, às 10:27:22 horas, no lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 19/06/2013, às 15:33:21 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/06/2013, às 15:33:21 horas, no lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 01/07/2013, às 11:54:06 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:06 horas, no lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:06 horas, no lote (1) - ETIQUETAS ADESIVAS -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa M.K. TRANJAN

ETIQUETAS - EPP com o valor R$ 11.393,70.

 

    No dia 05/06/2013, às 11:12:37 horas, no lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM

PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original) -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. No dia 11/06/2013, às 14:39:09 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/06/2013, às 14:39:09 horas, no lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM

PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original) -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor: LEANDRO PONTES PACHECO - ME. No dia

14/06/2013, às 16:17:50 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 14/06/2013, às 16:17:50 horas, no lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM

PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original) -  a situação do lote foi alterada para:

declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com

o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias. No dia 01/07/2013, às 11:54:33

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:33 horas, no lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM

PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original) -  a situação do lote foi alterada para:

adjudicado.

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:33 horas, no lote (2) - TONER E UNIDADE DE IMAGEM

PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original) -  pelo critério de menor preço,  foi

adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES

LTDA ME com o valor R$ 15.927,12.

 



    No dia 05/06/2013, às 11:45:29 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 20/06/2013, às

14:12:05 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/06/2013, às 14:12:05 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor:

LEMAR INK FRANQUIAS LTDA - EPP. No dia 20/06/2013, às 16:21:09 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/06/2013, às 16:21:09 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: A

C PEREIRA - INFORMATICA LTDA ME. No dia 25/06/2013, às 13:27:55 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/06/2013, às 13:27:55 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 01/07/2013,

às 11:54:52 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:52 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 01/07/2013, às 11:54:52 horas, no lote (3) - CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS

HP (originais) -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA com o valor R$

20.933,00.

 

        No dia 05/06/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Lucas Frederico



Ferreira Barbosa, MAMP 4475, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) /

Divisão de Material de Consumo (DIMAC).

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade Competente, integrou

também a equipe de apoio.

 

    No dia 11/06/2013, às 14:39:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - LEANDRO PONTES PACHECO - ME, no lote (2) -

TONER E UNIDADE DE IMAGEM PARA IMPRESSORA XEROX PHASER (original). O

motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado por não ter apresentado prova de

regularidade perante a Fazenda Estadual e Certidão Negativa de Falência, Concordata e

Recuperação Judicial, desatendendo, respectivamente, aos itens 2.5 e 3.1 do Anexo III do

Edital.

 

    No dia 20/06/2013, às 14:12:03 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - LEMAR INK FRANQUIAS LTDA - EPP, no lote (3) -

CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS HP (originais). O motivo da desclassificação foi: A

proposta do licitante foi reprovada pela Divisão de Material de Consumo da PGJ/MG, que

informou o seguinte: As amostras de cartuchos apresentadas pelo arrematante do lote 3,

Lemar Ink Franquias Ltda foram testadas e apresentaram os seguintes resultados: Cartucho

HP 951XL, magenta, ref. CN047 AL, 17 ml, para HP pro 8100/86007),  Cartucho HP 951XL,

ciano, ref. CN046 AL, 17 ml, para HP pro 8100/8600.9), Cartucho HP 951XL, amarelo, ref.

CN048 AL, 17 ml, para HP pro 8100/86011), Cartucho HP 950XL, preto, ref. CN045 AL, 53

ml, para HP pro 8100/8600 - REPROVADOS: imprimem com riscos quando exigida

qualidade normal; Cartucho de tinta para impressora HP 940 Office Jet Pro 8000-8500,

cyan, ref. C4903 AL, 10 ml, Cartucho de tinta para impressora HP 940 Office Jet Pro 8000-

8500, magenta, ref. C4904 AL, 10 ml, Cartucho de tinta para impressora HP 940 Office Jet

Pro 8000-8500, amarela, ref. C4905 AL, 10 ml - REPROVADOS por não se acoplarem ao

recipiente de cartuchos da impressora.

 

    No dia 20/06/2013, às 16:21:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - A C PEREIRA - INFORMATICA LTDA ME, no lote (3) -

CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS HP (originais). O motivo da desclassificação foi: O

licitante solicitou sua desclassificação, informando via e-mail o seguinte: "Solicito

desclassificação ref: ao pregao 41-2013 ID 483943 Lote 3, motivo não temos alguns itens do

LOTE EM ESTOQUE, e o fornecedor é de Sao Paulo devido a este fator solicito a

desclassificação  por este motivo.

 

    No dia 21/11/2013, às 11:41:58 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.



 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
11.463.094/0001-51 A C PEREIRA - INFORMATICA LTDA ME

03.514.129/0001-06 AUTO ADESIVOS PARANA S.A

05.786.956/0001-84 CCL PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

12.143.248/0001-90 COMERCIAL MELO E RODRIGUES LTDA ME

20.402.517/0001-14 DHZ COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME

00.258.170/0001-70 FLEXPRINT TECNOLOGIA E SUPRIMENTOS LTDA.EPP

04.196.935/0002-27 GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA.

03.335.994/0001-95 I.T. SUPRIMENTOS LTDA - EPP

05.271.078/0001-64 INES MARIA CRIACOES LTDA

16.867.118/0001-51 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME

56.215.999/0012-01 INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA

11.021.308/0001-30 K LINK EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

13.673.635/0001-00 L8 COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME

17.555.164/0001-88 LANCIN-L COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. - EPP

08.378.435/0001-86 LEANDRO PONTES PACHECO - ME

04.521.468/0001-82 LEMAR INK FRANQUIAS LTDA - EPP

13.176.794/0001-90 LIDER INFORMATICA EIRELI - ME

06.766.850/0001-81 LUCAS OLIVEIRA SANTOS - ME

04.303.895/0001-94 M.K. TRANJAN ETIQUETAS - EPP

17.891.335/0001-40 MARCOS ROBERTO DO COUTO JUNIOR - ME

12.976.044/0001-30 MASTERNEW INFORMATICA LTDA - ME

02.380.940/0001-89 MERCANTIL AQUARELA SUPRIMENTOS PARA ESCRITO E INF

12.380.716/0001-40 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA



20.764.981/0001-50 PAPYRUS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME

08.228.010/0001-90 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA

11.794.684/0001-67 S.O.S. SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA-ME

07.630.001/0001-69 UNISUPRI OFFICER-COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATI


